
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 574      DEL 12/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS.

36/2023,  DEL SERVIZIO TECNICO DI CERTIFICAZIONE NELL`AMBITO DEI

LAVORI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE  DELLE  CENTRALI  OPERATIVE

TERRITORIALI DI ASST SETTE LAGHI. SOCIETA` EBNER S.R.L. - PRESA D`

ATTO IMPORTO VACAZIONE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D.LGS.

36/2023,  DEL SERVIZIO TECNICO DI CERTIFICAZIONE NELL`AMBITO DEI

LAVORI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE  DELLE  CENTRALI  OPERATIVE

TERRITORIALI DI ASST SETTE LAGHI. SOCIETA` EBNER S.R.L. - PRESA D`

ATTO IMPORTO VACAZIONE.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

visti e richiamati:

- la D.G.R. XI/5161/2021 del 2.08.2021:“Programma Regionale straordinario investimenti in  

sanità – ulteriori  determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  

XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimento”;

- la  D.G.R.  XI/5373/2021  del  11.10.2021:“Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza  -  missione  6c1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza  

sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.  

1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”;

- la D.G.R. XI/6080/2022 del 7.03.2022 “Modifica delle tabelle di cui all’allegato alla DGR 

n.  XI/5723  del  15.12.2021  ulteriori  determinazioni  in  merito  all’attuazione  del  piano  

nazionale di ripresa e resilienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina  

per l'assistenza sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati  

alla  realizzazione  di  case  di  comunità,  ospedali  di  comunità  e  centrali  operative  

territoriali”;

- la  D.G.R.  n.  XI/6426  del  23.05.2022  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  

Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC  –  approvazione  del  Piano  Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori  

esterni”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- la D.G.R. XI/6760/2022 del 25.07.2022:  “Approvazione del modello organizzativo e dei  

criteri  di  accreditamento  per  l'applicazione  del  decreto  23  maggio  2022,  n.  77  

“Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza  

territoriale nel servizio sanitario nazionale”;

- il D.D.G.W. 11697 del 4.8.2022: “Assegnazione e impegno di € 17.480.575,00 di cui alla  

D.G.R.  n.  XI/6426/2022  “Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR -  Missione 6  

Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione del Piano Operativo Regionale (POR)  

e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di  

finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- le  “Linee guida per comprovare il  raggiungimento del  target PNRR M6c1-7 “ Centrali  

operative pienamente funzionanti” sub-investimento 1.2.2 – Centrali Operative Territoriali” 

rilasciate dalla Unità di Missione PNRR in Versione 01 del 26/01/2024”;

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  471  del  23.3.2023  si prendeva  atto  della 

procedura  negoziata  Sintel  (ID 165521384)  e  dei  relativi  atti  e  si  aggiudicava,  nelle  more  del 

completamento delle verifiche di legge, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 

11.9.2020 modificata con Legge 108 del 29.7.2021, i lavori relativi all’attivazione delle centrali 

operative  territoriali  di  Asst  Sette  Laghi,  alla  società  Zicca  Servizi  S.r.l.  per  l’importo  di  € 

192.647,00 oltre € 7.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. 10%, per 

un importo complessivo di € 219.611,70 IVA 10% compresa;

richiamata altresì la deliberazione n. 133 del 15.3.2024 con la quale si prendeva atto e si approvava 

tutto  quanto  fino  allora  determinato  in  merito  all’iter  di  realizzazione  delle  Centrali  Operative 

Territoriali di ASST Sette Laghi, come ivi descritto e inoltre si rimodulavano gli interventi previsti, 

come meglio specificato nello schema di rimodulazione inviato da Regione Lombardia DG Welfare 

con  propria  nota  Prot.  0021506  del  13/03/2024  Allegato  1  a  parte  integrante  del  suddetto 

provvedimento, che riporta l`attivazione delle n. 7 Centrali Operative Territoriali (COT) afferenti 

l’Asst Sette Laghi presso il Padiglione 5 del P.O. di Circolo di Varese;

dato  atto che  l’intervento  di  attivazione  del  COT  rientra  nell’ambito  delle  misure  finanziate 

mediante il  PNRR, precisamente il  target  europeo M6C1-7 relativo all'entrata  in funzione delle 

Centrali operative territoriali previsto nell’ambito del sub-investimento M6C1I1.2.2, 1.2.2.1 COT, 

come declinato a seguire: 

- Missione: Missione 6 Salute 

- Componente:  C1  -  Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza  sanitaria 

territoriale Investimento: M6C1I1.2 - Casa come primo luogo di cura e telemedicina

- Sub-investimento: M6C1I1.2.2 - Implementazione delle Centrali operative territoriali (COT) 

- 1.2.2.1 COT;

preso atto delle Linee guida per comprovare il raggiungimento del suddetto target PNRR M6C1-7 

“Centrali  operative  pienamente  funzionanti”,  sub  investimento  1.2.2  –  Centrali  Operative 

Territoriali che al punto 2 riporta, tra l’altro, “Il meccanismo di verifica del target europeo M6C1-7  

relativo all'entrata in funzione delle Centrali operative territoriali prevede la definizione da parte  

dell’Amministrazione titolare (Ministero della Salute) di un documento esplicativo che giustifichi  

adeguatamente  come  l’obiettivo  sia  stato  raggiunto  in  modo  soddisfacente.  A  tale  documento  

esplicativo  il  Ministero  della  Salute  dovrà  allegare  due  ulteriori  tipologie  di  documenti  per  

comprovare l’effettivo raggiungimento del target:

a) Certificato di completamento e di entrata in funzione rilasciato in conformità alla legislazione  

nazionale.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



b)  Relazione  di  un  ingegnere  indipendente  approvata  dalla  Regione  o  Provincia  Autonoma  

responsabile dell’attuazione, che includa la giustificazione che le specifiche tecniche del progetto  

(o  dei  progetti)  siano in  linea  con la  descrizione  dell'investimento  e  del  target  presente  nelle  

Council Implementing Decision (CID).” e al punto 3 riporta, tra l’altro, “ (…) Facendo seguito alla  

nota dell’Unità di Missione PNRR del Ministero della Salute prot. n. 616369904 del 27/10/2023, i  

Soggetti attuatori dovranno altresì allegare gli atti di liquidazione dell’ingegnere indipendente a  

seconda delle  seguenti  fattispecie  in cui  ci  si  ritrovi:  (…) b)  Relazione espletata  da ingegnere  

indipendente  che  agisce  in  qualità  di  libero  professionista.  In  tale  fattispecie,  ribadendo  

l’ammissibilità della spesa a valere sui fondi PNRR, l’ingegnere indipendente svolge l’attività in  

qualità di libero professionista. Ai fini rendicontativi la documentazione contabile necessaria, è  

quella  atta  a  comprovare  la  spesa  effettivamente  sostenuta  per  la  prestazione  ricevuta,  ossia  

l’evidenza del pagamento a favore del professionista a fronte della specifica fattura presentata. Si  

precisa che nel caso in cui il professionista sia dipendente di altra amministrazione pubblica dovrà  

essere  acquisita  e  caricata  su  ReGiS  anche  l’apposita  autorizzazione  dall’amministrazione  di  

provenienza.”;

dato  atto che  pertanto  risulta  necessario  affidare  tale  attività,  prevedendo  di  corrispondere  un 

compenso orario massimo  di € 75,00/ora oltre C.I. 4% e IVA 22%  ai sensi dell’art 6 comma 2 

lettera a) del D.M. Giustizia del 17.06.2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13;

dato altresì atto che il  compenso sarà a vacazione,  ex art 6 comma 2 lettera a) del DM 2016, 

pertanto le ore di espletamento incarico sono da ritenersi presunte di conseguenza si rimanda ai 

successivi provvedimenti di approvazione della contabilità per l’esatta quantificazione;

stimato comunque entro i limiti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento di 
che trattasi;

dato atto che per quanto sopra si è provveduto a richiedere a mezzo pec prot. n. 29002 del 8.4.2024 

alla società Ebner S.r.l. disponibilità e quotazione oraria per l’incarico di che trattasi;

acquisito agli atti con prot. n. 29565 del 10.4.2024 l’accettazione incarico dalla società Ebner S.r.l. 

per un importo orario di € 72,00 oltre C.I. 4% e IVA 22% per lo svolgimento dell’incarico di che 

trattasi;

ritenuto per quanto su esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  tecnico  di 

certificazione a titolo di ingegnere indipendente, ex target PNRR M6C1-7 sub-investimento 

M6C1I1.2.2,  1.2.2.1  COT, nell’ambito  dei  lavori  relativi  all`attivazione  delle  Centrali 

Operative Territoriali di Asst Sette Laghi, alla società Ebner S.r.l., per l’importo orario di € 

72,00 oltre C.I. 4% e IVA 22%;

- dato atto che il  compenso sarà a vacazione,  ex art  6  comma 2 lettera  a) del  DM 2016, 

pertanto le ore di espletamento incarico sono da ritenersi presunte di conseguenza si rimanda 

ai successivi provvedimenti di approvazione della contabilità per l’esatta quantificazione;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  art.  15  e  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023  le  funzioni  di 

Responsabile Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte 

dall’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  che ai  sensi dell’art.  16 del D.Lgs.  n.  36/2023, ha reso 

apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  servizio  tecnico  di 

certificazione a titolo di ingegnere indipendente, ex  target PNRR M6C1-7  sub-investimento 

M6C1I1.2.2,  1.2.2.1  COT, nell’ambito  dei  lavori  relativi  all`attivazione  delle  Centrali 

Operative Territoriali di Asst Sette Laghi, alla società Ebner S.r.l.;

2. di prendere atto che il compenso per le prestazioni a vacazione è stato stabilito in  € 72,00 

orarie, oltre C.I. 4% e IVA 22%;

3. dato atto che il compenso sarà a vacazione, ex art 6 comma 2 lettera a) del DM 2016,  pertanto 

le  ore  di  espletamento  incarico  sono da  ritenersi  presunte  di  conseguenza  si  rimanda  ai 

successivi provvedimenti di approvazione della contabilità per l’esatta quantificazione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi degli art. 15 e 114 del D.Lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’Ing. Roberto 

Guarnaschelli, che ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 574 del  12/04/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  C.  1  LETT.  B)  DEL  D.LGS.

36/2023,  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  CERTIFICAZIONE  NELL`AMBITO  DEI

LAVORI  RELATIVI  ALL`ATTIVAZIONE  DELLE  CENTRALI  OPERATIVE

TERRITORIALI DI ASST SETTE LAGHI. SOCIETA` EBNER S.R.L. - PRESA D`ATTO

IMPORTO VACAZIONE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/04/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-04-12T10:19:35+0200
	ROSANGELA CONTI




